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Emri i Lëndës : Historia e Shtetit dhe së Drejtës

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 102 A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Arjan Lame, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi
Historia e Shtetit dhe së Drejtës analizon institucionet e së drejtës dhe shtetit
shqiptar ndër shekuj. Objektivi kryesor i lëndës është të japë një panorame të
qartë të zhvillimit the institucioneve në planin kohor dhe për këtë arsye studjon
shtetin, të drejtën si dhe strukturat e shtetin në një shtrirje të gjatë kohore.

Objektivat

1. Të formojë pikëpamje bazë për shtetin dhe të drejtën në Shqipëri dhe raportet
midis tyre 2. Të kuptojë konceptin e procesit të zhvillimit të së drejtës në historinë
e së drejtës dhe shtetit shqiptar 3. Të interpretojë lidhjet shkak-pasojë të
proceseve, dukurive dhe ngjarjeve të zhvilluara gjatë përpjekjeve të formimit të
shtetit shqiptar

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Koncepte të përgjithshme mbi shoqërinë. Shtetin dhe të Drejtën. Shteti. Struktura e Shtetit. E
drejta

2 Shteti dhe e Drejta në shoqërinë Skllavopronare në Iliri. Shteti dhe e drejta në Epir. Institucionet
politike dhe juridike në ilirinë e pushtuar nga Roma. Mbijetesa e Institucioneve vendase

3 Institucionet politike dhe juridike ne tokat shqiptare gjate shekujve V-XII

4 Principatat feudale shqipetare te shekullit XII-XV. Organizimi shtetror dhe e drejta në këto
principata

5 Qytetet shqiptare në Mesjetë dhe organizimi i tyre politik. Administrimi i qyteteve. Komunat
qytetare autonome

6 Shteti i pavarur shqiptar nën udhëhqjen e Skënderbeut

7 Institucionet Osmane

8 Provim Gjysmëfinal

9 Pashallëqet Feudale Shqiptare

10 E Drejta Zakonore shqiptare. Burimet, parimet dhe istitutet juridike të saj

11 Lidhja shqiptare e Prizrenit.Rilindja Kombetare Shqiptare dhe programi i autonomisë. Oraganizimi
gjyqësore në kohën e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit.

12
Shteti i Pavarur shqiptarë në vitet 1912-1914. Shpallja e Pavarësisë dhe krijimi i qeverisë së
Vlorës.Problemi i shtetit shqiptar në politikën e fuqive të mëdha. Komisioni Ndërkombëtare i
Kontrollit. Shteti shqiptar nën Vidin

13
Rimëkëmbja e Shtetit kombëtare shqiptar dhe përpjekjet për demokratizimin e tij në
vitet1920-1924. “Bazat e Kanunores së Këshillit të Naltë” ose “Statuti i Lushnjës”. “Statuti i
Zgjeruar i Lushnjës”. Revolucioni i Qershorit

14 Shteti dhe e drejta gjatë regjimit të Ahmet Zogut
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15 Shqipëria në sistemin socialist totalitar. Rritja e lëvizjes kundërkomuniste dhe shpallja e
prolarizmit politik

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

Referenca të tjera • Luan Omari,
• Aurela Anastasi,

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Në përfundim të lëndës studenti do të formojë pikëpamje bazë për shtetin dhe të drejtën në
Shqipëri dhe raportet midis tyre

2 Në përfundim të lëndës studenti do të kuptojë konceptin e procesit të zhvillimit të së drejtës
në historinë e së drejtës dhe shtetit shqiptar

3
Në përfundim të lëndës studenti do të jetë në gjendje të interpretojë lidhjet shkak-pasojë të
proceseve, dukurive dhe ngjarjeve të zhvilluara gjatë përpjekjeve të formimit të shtetit
shqiptar

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 20

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 10 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 15 15

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 115

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.60

ECTS 5.00


